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THE TASTE OF THINGSبرگ‌های افتادهسرزمین خود خدا

برای اینکه فهرست کوتاه مدعیان اسکار بهترین فیلم بین‌الملل امسال کامل 
شود، ‌اسامی سایر آثار راه‌یافته به این لیست را هم در ادامه می‌خوانید:

»امریکاتسی« از ارمنستان، ساخته مایکل.ای. گورجیان/ »برگ‌های به زمین 
افتاده« از فنلاند، کار آکی کاریسماکی / »چهار دختر« از تونس، کاری از کائوتر بن 

هنیه / »سرزمین خدا« از ایسلند، ‌ساخته هلینور پالماسون/ »عابد و اسلحه« 
از بوتان، با کارگردانی پاوو چوی نینگ دورجی/ »مادر همه دروغ‌ها« از مراکش، 

‌ساخته اسمایی المدیر/ »طعم چیزها« از فرانسه کاری از ترن آن هونگ/ »توتم« از 
مکزیک با کارگردانی لیلا آویلس.

ـــرش بـ

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی: 

در این دولت 
تلاش می‌شود 
حوزه فرهنگ، 

حوزه غالب 
باشد و مدیران 

قبل از اینکه 
متخصص 

باشند، دغدغه 
فرهنگی داشته 

باشند

 جلال قله مقاومت فرهنگی 
ایران است

گزارش

وصال روحانی
خبرنگار

سینمای جهان

نگاهی به اثربرگزیده بخش مستندنگاری
از آنجایی که 

پیش‌تر اسامی 
آثاربرگزیده و 

شایسته تقدیر را 
منتشر کرده‌ایم از 

بازنشر آن خودداری 
کرده و به ذکر نکاتی 

درباره کتاب»من 
اعتراف می‌کنم: 

زندگی و زمانه 
وحید افراخته«، 

نوشته محمد 
رحمانی که عنوان 

برگزیده بخش 
مستندنگاری این 
دوره را از آن خود 

ساخته می‌پردازیم. 
چرایی اهمیت این کتاب را می‌توان در جایگاه وحید افراخته، 

شخصیت‌محوری نوشته رحمانی جست‌و‌جو کرد، افراخته برای 
علاقه‌مندان تاریخ معاصر کشورمان نام پررمز و رازی است؛ عضو 

رده‌‌بالای سازمان مجاهدین‌خلق که پیش از وقوع انقلاب به 
دست ساواک افتاد. دستگیری‌اش همان‌قدر پرحاشیه بود که 

فعالیت‌هایش. او به‌رغم سن و سال کمی که داشت طی کمتر از 
یک هفته بازجویی، لب به اعترافاتی گشود که برچسب خیانت بر 
پیشانی‌اش چسبانده شد. بعد از صفحات بی‌شمار اعترافاتی که 

تحویل دستگاه امنیتی پهلوی دوم داد، سلول‌های زندان‌ها بودند 
که یکی پس از دیگری از اعضای مجاهدین خلق پر می‌شدند. با 

این‌حال طی همه سال‌هایی که از دستگیری و تیربارانش می‌گذرد، 
کتاب »من اعتراف می‌کنم« را می‌توان نخستین اثر مستقلی دانست 

که درباره این چهره سیاسی در دسترس مخاطبان قرار گرفته 
است. محمد رحمانی، نویسنده این کتاب در نوشته خود که به 

همت انتشارات مؤسسه فرهنگی ایران منتشر شده سراغ این عضو 
مرکزی و پرحاشیه سازمان مجاهدین خلق در قبل از انقلاب رفته 

است. از نکات قابل‌توجه این کتاب می‌توان به تلاشی اشاره کرد که 
نویسنده‌اش در حفظ بی‌طرفی ضمن ارائه مستندات تاریخی به خرج 

داده است؛ آنچنان که خودش در این رابطه گفته: »مواجهه با وحید 
افراخته در این کتاب، نه مواجهه‌ با یک خائن است و نه یک قهرمان 
و حتی ضدقهرمان! درباره‌اش به‌عنوان یک انسان و مسیری که طی 
کرده نوشته‌ام. اینکه وحید چه کسی بود، چه کرد و چه اتفاقاتی در 

زندگی‌اش رخ داد و سبب وقوع چه وقایعی شد.«

ـــرش بـ

گروه فرهنگی/ شانزدهمین دوره جایزه 
ادبی جال آل‌احمد در حالی به 
ایستگاه پایانی خود رسید که اهالی 
ادبیات و دوستداران کتاب شاهد 
تحقق وعده‌ای بودند که طی روزهای 
اخیر به نقل از متولیان فرهنگی 
رسانه‌ای شد؛ وعده‌ای مبنی‌بر اینکه 
امسال در بخش داستان بلند و 
رمان اثر برگزیده معرفی می‌شود، آن 
هم در شرایطی که جوایز این دوره 
افزایش قابل‌توجهی یافتند. در این 
بین اثری از انتشارات ایران نیز موفق 
به کسب عنوان برگزیده در بخش 
مستندنگاری شد؛ کتاب»من اعتراف 

می‌کنم: زندگی و زمانه وحید افراخته« 
نوشته محمد رحمانی که مشروح 
نشست نقد و بررسی آن، پنجم تیرماه 
سال‌جاری در صفحه 19 روزنامه ایران 
در دسترس علاقه‌مندان قرار گرفت.

 جلال شخصیتی ممتاز 
در فرهنگ کشورمان است

به گزارش »ایران«، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی در این مراسم با اشاره 
به یکصدمین سالگرد تولد جال 
آل‌احمد گفت: جال یکی از نقاط 
مرتفع نظریه مقاومت فرهنگی است. 
جال آل‌احمد در کتاب غرب‌زدگی 
خود درباره اعدام شیخ فضل‌الله نوری 
نوشته است: »از آن روز بود که نقش 
غرب‌زدگی را همچون داغی بر پیشانی 
ما زدند و من نعش آن بزرگوار را بر 

سر دار، همچون پرچمی می‌دانم که 
به علامت استیلای غرب‌زدگی پس از 
دویست سال بر بام سرای این مملکت 
افراشته شد.« این جمله، روایت نزاع 
نظریه اصالت فرهنگ با نظریه تسلیم 
و نظریه انحطاط است. محمد مهدی 
اسماعیلی تأکید کرد: جال در دهه 
۴۰، در دوره ویژه‌ای می‌زیسته که تولد 
نهضت امام)ره( بود، در نظریه سیاسی 
امام راحل، حرف قهرمان نیست. امام 
محور جامعه است حرکت جلال نیز در 
آغاز حرکت امام بود. ما جلال را بزرگ 
می‌داریم چون جال یکی از نقاط 
عطف و قله مقاومت فرهنگی ماست. 

از جریان نشاط فرهنگی و رونق 
فرهنگی دفاع کنیم

به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 

در این دولت تاش می‌شود حوزه 
فرهنگ، حوزه غالب باشد و مدیران 
قبل از اینکه متخصص باشند، دغدغه 
فرهنگی داشته باشند. اسماعیلی با 
بیان اینکه جایزه ۴۰۰ میلیون تومانی در 
شانزدهمین دوره جایزه جلال به چند 
برگزیده اعطا شده گفت: »مسیری 
که آغاز شده پردرخشش خواهد بود. 
همه دغدغه‌هایی که جال در آثارش 
برای ما به یادگاری گذاشته برطرف 

شد.« خواهد 
وی در بخش دیگری از سخنانش 
بااشاره به مسأله پوشش و حجاب 
گفت: »مسأله پوشش و حجاب 
را تقلیل  دعوایی که دیگران آن 
می‌دهند و از عباراتی مثل لچک و... 
استفاده می‌کنند نیست بلکه مهم‌تر، 
دعوای هویتی و فرهنگی است. باید 

امروز از جریان نشاط فرهنگی و از 
رونق فرهنگی دفاع کنیم. ما معتقدیم 
اصالت فرهنگ به معنای قبضه حوزه 
فرهنگ و هنر نیست. این را حامیان 
نظریه تسلیم به دروغ به جامعه ما 
حقنه کرده‌اند برای اینکه اسباب 
ادامه شرایط مورد نظرشان فراهم 
شود. ما در این کارزار فرهنگی باید 
تاش کنیم عمق اصیل جامعه 
ایرانی را به جوان‌های امروزمان نشان 

» . هیم د

نسبت انسان با کلمه در حال 
خدشه‌دار شدن است

یاسر احمدوند، معاون فرهنگی 
وزیر ارشاد هم از جمله سخنرانان 
این مراسم بود که گفت: »اکنون 
در جهان، ادبیات دو تهدید بزرگ را 

پیش‌رو دارد، یکی از آنها فراموش‌شدن 
لذت خواندن متن است. امروزه 
دریافت، جایگزین آموختن شده. 
معتقدم نسبت انسان با کلمه و 
مفاهیم پشت آن در حال خدشه‌دار 
شدن است. آسیب جدی دیگری 
که فراروی ادبیات است، تهدید 
قوه و امکان خیال‌پردازی انسان 
ویژه‌ترین  از  یکی  است.  معاصر 
توانمندی‌های انسان آرمان‌خواهی، 
آرمان‌طلبی و خیال‌پردازی است. 
وقتی مرزهای خیال و واقعیت از 
بین می‌رود و با فناوری‌های تصویری، 
خیال‌ها پیش‌روی چشم انسان‌ها 
قرار می‌گیرد. در این شرایط خلأ آثار 
فردی مثل جال آل‌احمد احساس 
می‌شود، کسی که نسبت به ظلم به 

ما نهیب بزند.«

 با راه نیافتن »نگهبان شب« آخرین 
ساخته رضا میرکریمی به فهرست 
کوتاه و اولیه کاندیداهای اسکار 
برترین فیلم بین‌المللی سال، ایران 
یک‌بار دیگر از این جایزه معتبر دور 
می‌ماند. حالا سؤال مهم و مطرح 
این است که این جایزه امسال به 
کدام فیلم از کدامین کشور تعلق 
می‌گیرد. مراسم امسال 21 اسفند به 
رسم و سیاق معمول برگزار می‌شود.

10 شاخه‌ای که متفاوت‌اند
جوایز اسکار به 24 شاخه تقسیم 
شده و آکادمی مذکور از حدود 15 
سال پیش بنای کار خود را بر اعلام 
یک فهرست کوتاه Short List از 
کاندیداهای اولیه در 10 شاخه از 24 

شاخه اسکار گذاشته است. با اعلام 
این فهرست‌ها دایره انتخاب‌ها 
محدودتر می‌شود و در نهایت فهرست 
نهایی همه شاخه‌ها که مشتمل بر 
5 فیلم یا 5 هنرمند در هر قسمت 
از درون همین فهرست‌ها  است 
استخراج می‌شود. به دیگر سخن 
در رشته‌‌هایی که »فهرست کوتاه« 
دارند، امکان ندارد فیلم یا هنرمندی 
برنده اسکار شود که نامش در این 
لیست‌ها وجود نداشته باشد. این 
البته شامل 14 شاخه‌ای که فهرست 
کوتاه ندارند، نمی‌شود و در این 
 5 قسمت‌ها فقط اسامی همان 
کاندیدای نهایی اعلام می‌شود بدون 
 Short اینکه اقدام به انتشار یک
List در هفته‌های قبلی شده باشد. 
تاریخ انتشار فهرست نهایی و اصلی 
کاندیداهای نود و ششمین دوره اسکار 

روز 3 بهمن‌ماه است.
از پیروزی‌ها تا »دست‌رد«های 

مکرر
سینمای ایران پیشینه دو بار فتح 

بین‌الملل  فیلم  برترین  اسکار 
پیروزی‌ها  آن  دو  هر  که  دارد  را 
را اصغر فرهادی موجب شد. او 
ابتدا با »جدایی نادر از سیمین« 
در سال 2012 به این جایزه دست 
یافت و سپس در سال 2016 با 
»فروشنده« آن موفقیت را تکرار 
کرد. در آن سال‌ها این جایزه با 
نام اسکار برترین فیلم »خارجی« 
و  شناخته  زبان(  )غیر‌انگلیسی 
نامیده می‌شد، اما با وجود حفظ 
این شرط )انگلیسی زبان نبودن( 
از اواخر دهه گذشته عنوان »برترین 
فیلم بین‌الملل« به این قسمت 
اطلاق شد تا گستره آنها بیشتر 
شده و با این تأکید همراه شود 
که این دست فیلم‌ها محصولات 
فرهنگی کشورهای مختلف از سراسر 
جهان هستند و به تبع آن واژه‌های 
ملل و فرهنگ را با وسعت فزون‌تری 
به جهان اباغ می‌کنند و بر بار 
بین‌المللی اسکار که سال‌های 
مدید متهم به تمرکز صرف روی 

امریکا و جهانی نبودن آن می‌شد، 
می‌افزایند.

سینمای ایران پیش از این قضایا با 
»بچه‌های آسمان« ساخته مجید 
مجیدی طعم کاندیدایی اسکار 
برترین فیلم »خارجی« سال را هم 
چشیده بود اما بعد از این فیلم و 
دو فیلم فرهادی که مجسمه‌های 
طلایی اسکار را به خانه بردند، 
هیچ‌یک از سایر فیلم‌هایی که 
از 2017 به بعد از سوی ایران به 
آکادمی اسکار معرفی شده‌اند به 
جمع نامزدهای این جایزه دست 
 ، ل‌ها سا ین  ا طی   . ند نیافته‌ا
فیلم‌هایی همچون »نفس«، »بدون 
تاریخ، بدون امضا« و البته فیلم 
دیگری از فرهادی به نام »همه 
می‌دانند« به آکادمی اسکار معرفی 
شده‌اند ولی از صافی‌های اولیه 
عبور نکرده‌اند. سال پیش این 
ناکامی شامل »جنگ جهانی سوم« 
هم شد که محسن تنابنده نقش 
اول آن را ایفا می‌کرد و به عنوان 

شکارچی »اسکار بین‌الملل« امسال کیست؟
گشتی حوالی سینمای جهان

معرفی کتاب»من اعتراف می‌کنم« نوشته محمد رحمانی به‌عنوان اثر برگزیده بخش مستندنگاری

نماینده ایران به اسکار 2023 ورود 
کرد اما سران »آکادمی« دست رد به 

سینه آن زدند.
آنهایی که شانس بیشتری دارند

با بازگشت به سؤال مطرح شده در 
ابتدای مطلب باید پرسید پس از 
رد شدن بیش از 80 فیلم و انتخاب 
فقط 15 فیلم از میان 95 فیلمی 
که از سوی کشورهای مختلف به 
عنوان نمایندگان‌ آنها در قسمت 
بین‌الملل معرفی شده بودند، 
شماری از آثار راه‌یافته به فهرست 
کوتاه از شانس بیشتری نسبت به 

سایرین برای تصاحب اسکار این 
شاخه برخوردارند. آن فیلم‌ها »20 
روز در ماریوپل« از کشور اوکراین 
با کارگردانی مستیساو چنوف، 
»کاپیتان« از ایتالیا ساخته متئو 
گارونه، ‌»روزهای کامل« از ژاپن 
به کارگردانی ویم وندرز معروف 
ز  ا  » برفی‌ها مجمع  «  ، لمانی آ و 
اسپانیا ساخته جی.ای.بایونا، ‌»اتاق 
معلمان« از آلمان، به کارگردانی 
ایلکر کاتاک و »منطقه موردنظر« 
از انگلیس ساخته جاناتان گلیزر 

. هستند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در اختتامیه شانزدهمین دوره جایزه 
ادبی جلال‌آل‌احمد:

فرهنگی/ هر سال با نزدیک‌شدن به ایام ماه مبارک 
رمضان و نوروز، بازار گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای درباره 
سریال‌های ویژه تلویزیون گرم می‌شود. هم‌زمانی 
این دو مناسبت بیش از گذشته، تدارک صدا و سیما 
برای این ایام را در کانون توجه قرار داده است. در 
شرایطی که رسانه‌ها از پخش قطعی برخی سریال‌ها 
از جمله سریال‌های »نون‌خ 5« و »زیرخاکی 4« برای 
پخش در رمضان و نوروز 1403 خبر دادند، رئیس 
سیما‌فیلم اعلام کرده که هنوز پخش هیچ سریالی 
برای این دو مناسبت قطعی نشده است. نقویان در 
گفت‌و‌گویی که با خبرنگاران داشته گفته که ترکیب 
نهایی سریال‌های ویژه رمضان و نوروز 1403 طی یک 

نشست خبری به شکل رسمی اعلام خواهند شد.
فیلم‌نیوز در تازه‌ترین حدس و گمان‌های رسانه‌ای 
از »زیرخاکی 4«، »نون‌خ 5«، »رستگاری«، »مهیار عیار« 

و »بدل« به عنوان 5 سریالی نام برده که از بین آنها 
سه سریال برای پخش در ایام نوروز و رمضان 1403 
انتخاب خواهند شد. طبق این گزارش به احتمال 
فراوان ترکیب نوروزی و رمضانی تلویزیون را دو سریال 

کمدی و یک سریال درام تشکیل خواهند داد.
»زیرخاکی 4«به کارگردانی جلیل سامان، »نون‌خ 
5« به کارگردانی سعید آقاخانی، »بدل« به کارگردانی 
علیرضا مسعودی سه سریال کمدی در دست ساخت 
تلویزیون برای رمضان و نوروز 1403 هستند. در 
کنار آنها سریال تاریخی »مهیار عیار« به کارگردانی 
سید‌جمال سید‌حاتمی، سریال ماورایی »رستگاری« 
به کارگردانی مسعود ده‌نمکی و سریال‌های »فراری« 
ساخته امیر داساگر و »آقای قاضی 2« به کارگردانی 
سجاد مهرگان هم از دیگر گزینه‌های پخش برای 
این دو مناسبت هستند. از آنجایی که طبق تصمیم 
معاونت سیما شبکه تهران از پخش سریال مناسبتی 
معاف شده، از بین این 7 سریال، سه سریال برای 
پخش از شبکه‌های یک، دو و سه انتخاب خواهند 
شد. امسال باتوجه به اینکه ماه رمضان از 23 
اسفندماه آغاز می‌شود، پخش سریال‌های مناسبتی 
از این تاریخ شروع می‌شود و پخش آنها در ایام نوروز 

ادامه پیدا خواهد کرد.

تلویزیون

 ماراتن سعید آقاخانی 
و پژمان جمشیدی در نوروز

کتاب »بیگانه با ترس؛ هشت‌ گفت‌وگو درباره خلبان 
محمود اسکندری« نوشته صادق وفایی به ‌تازگی 
توسط انتشارات مؤسسه مطبوعاتی ایران منتشر و 
راهی بازار نشر شده است. این کتاب سیزدهمین 
عنوان مجموعه »دفاع مقدس« است که این ‌ناشر 
چاپ می‌کند و با ۴۹۶ صفحه، شمارگان ۵۰۰ نسخه و 

قیمت ۲۰۰ هزار تومان عرضه شده است./ مهر
 

احکام جدید برای الهیاری و سمیعی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در حکمی امیرحسین 
سمیعی را که پیش از این معاون هنری سازمان 
فرهنگی-هنری شهرداری تهران بود به جای محمد 
الهیاری‌فومنی به عنوان مدیرکل دفتر موسیقی این 
وزارتخانه و محمد الهیاری‌فومنی را به عنوان مدیرعامل 

بنیاد فرهنگی-هنری رودکی منصوب کرد./ ایسنا

آغاز کنسرت زمستانی علیرضا قربانی
 کنسرت زمستانی علیرضا قربانی در تهران از پنجشنبه 
۷ دی‌‌ماه در سالن رویال‌ هال هتل اسپیناس پالاس 
آغاز شد. در این کنسرت که از تاریخ ۷ تا ۲۲ دی‌ماه 
۱۴۰۲ در ۲ سانس ۱۸ و ۲۲ در هتل اسپیناس پالاس 
برگزار می‌شود، علاقه مندان شاهد  اجرای ۱۳ قطعه 

خواهند بود./ روابط‌عمومی
 

»باغت آباد ایران« در میدان جهاد
جدیدترین دیوارنگاره میدان جهاد با توجه به 
دستاورد فناوری‌های مدرن کشاورزی هفتم دی‌ماه 
رونمایی شد. دیوارنگاره »باغت آباد ایران« صبح 
پنجشنبه هفتم دی‌‌ماه در میدان جهاد نقش بست 
که با توجه به دستاورد فناوری‌های مدرن کشاورزی 
چنین طراحی شده و در میدان جهاد )کشاورزی( 
جانمایی شده است. در توضیح این دیوارنگاره آمده 
است:»ایران ما جزو کشورهای دارنده فناوری‌های 

مدرن کشاورزی است.«/ مهر

اخبار

هشت گفت‌وگوی خواندنی با خلبان 
محمود اسکندری

عکس: ابوالفضل  نسائی/ ایران  


